
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : B30E4253 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUT: 95294-2022 

 
 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° 0255-2022-ANA-AAA.JZ-ALA.MBP 
 

La Unión, 11 de julio de 2022 
 

 

VISTO:   
El Oficio N° 068-2022/JUSHMS-P, de CUT: 95294-2022, fechado el 22 de junio del 2022, 

la Junta de Usuarios del Sector Hidráulico Menor Sechura - Clase A, presento la Modificación 
del Plan Multianual de Inversiones 2021 - 2025, para su evaluación y aprobación; 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, de acuerdo con el numeral 4 del artículo 15° de la Ley N° 29338, Ley de Recursos 

Hídricos, la Autoridad Nacional del Agua tiene entre otras funciones, elaborar el método y 
determinar el valor de las retribuciones económicas por el derecho de uso de agua, valores 
que deben ser aprobados por decreto supremo; así como, aprobar las tarifas por uso de la 
infraestructura hidráulica, propuestas por los operadores hidráulicos; 

 
Que, el artículo 90° de la Ley N° 29338, Ley de Recursos Hídricos, establece que los 

titulares de los derechos de uso de agua están obligados a contribuir al uso sostenible y 
eficiente del recurso mediante el pago entre otros, Tarifa por la utilización de la infraestructura 
hidráulica mayor y menor; 

 
Que, el artículo 93° de la Ley N° 29338, Ley de Recursos Hídricos, establece que la 

tarifa por la utilización de infraestructura hidráulica mayor y menor es el pago que el titular del 
derecho efectúa a la entidad pública a cargo de la infraestructura o la entidad que lo realice 
por delegación expresa de la primera, por concepto de operación, mantenimiento, reposición, 
administración y la recuperación de la inversión pública empleada, conforme a ley;  

 
Que, de acuerdo con el numeral 2 del artículo 95° de la Ley N° 29338, Ley de Recursos 

Hídricos, dispone los criterios de auto – sostenibilidad donde los valores de las tarifas se fijan 
bajo criterios que permitan lo siguiente: (a) Cubrir los costos de operación, mantenimiento, 
rehabilitación, mejoramiento y reposición de la infraestructura existente y el desarrollo de 
nueva infraestructura; (b) Mejorar la situación socioeconómica de la cuenca hidrográfica; (c) 
Establecer su monto según rentabilidad de la actividad económica; 

Firmado digitalmente por PEREZ
ENCALADA Elizar Asuncion FAU
20520711865 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 12/07/2022



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : B30E4253 

 

 

Que, el numeral 33.1 del artículo 33° del Reglamento de la Ley N° 29338, Ley de 
Recursos Hídricos, aprobado mediante Decreto Supremo N° 001-2010-AG, establece que los 
operadores de infraestructura hidráulica publica, son responsables de la operación, 
mantenimiento y desarrollo de la infraestructura hidráulica a su cargo, con arreglo al 
Reglamento de Operadores de Infraestructura Hidráulica aprobado por la Autoridad Nacional 
del Agua; 

 
Que, de acuerdo con los numerales 35.2 y 35.3 del artículo 35° del Reglamento de la 

Ley N° 29338, Ley de Recursos Hídricos, aprobado mediante Decreto Supremo N° 001-2010-
AG, establece las responsabilidades de los operadores de la infraestructura hidráulica, siendo 
entre otras las siguientes: efectuar la cobranza de las tarifas establecidas en la Ley, por los 
servicios que prestan y recaudar de los usuarios a los que prestan servicios, las retribuciones 
económicas por el uso del agua, las que transfieren íntegramente a la Autoridad Nacional del 
Agua; 

 
Que, el artículo 186° del Reglamento de la Ley N° 29338, Ley de Recursos Hídricos, 

aprobado mediante Decreto Supremo N° 001-2010-AG, establece las disposiciones 
relacionadas a las tarifas por el uso del agua, los cuales comprende: a) Tarifa por la Utilización 
de la Infraestructura Hidráulica Mayor y Menor; b) Tarifa por el servicio de distribución del 
agua en los usos sectoriales; y c) Tarifa por monitoreo y gestión de Uso de aguas 
subterráneas;  

 
Que, el numeral 190.1 del artículo 190° del Reglamento de la Ley N° 29338, Ley de 

Recursos Hídricos, aprobado mediante Decreto Supremo N° 001-2010-AG, establece que las 
tarifas por la utilización de la infraestructura hidráulica se destinan a cubrir los costos de 
operación, mantenimiento, reposición, recuperación de inversiones y gestión de riesgos de la 
infraestructura hidráulica a cargo de los operadores de infraestructura hidráulica; 

 
Que, el numeral 3.3 del artículo 3º del Reglamento de Operadores de Infraestructura 

Hidráulica, aprobado con Resolución Jefatural N° 0155-2022-ANA, establece que las juntas 
de usuarios ejercen el rol de operador de infraestructura hidráulica menor, bajo las 
condiciones que establezca la Autoridad Nacional del Agua; 

 
Que, de acuerdo con el artículo 22° del Reglamento de Operadores de Infraestructura 

Hidráulica, aprobado con Resolución Jefatural N° 0155-2022-ANA, el Plan Multianual de 
Inversiones – PMI es el instrumento de planificación que comprende la programación de 
actividades e inversiones, fuentes de financiamiento y metas e indicadores que aseguren el 
mejoramiento de la infraestructura hidráulica y la gestión técnico - administrativa del recurso 
hídrico a fin de lograr una eficiente prestación de El Servicio; 

 
Que, de acuerdo con el artículo 23° del Reglamento de Operadores de Infraestructura 

Hidráulica, aprobado con Resolución Jefatural N° 0155-2022-ANA, el Plan Multianual de 
Inversiones se elabora conforme a los formatos que se presentan en el anexo C, que forman 
parte del presente reglamento, y cuyo contenido mínimo es el siguiente: 1) Introducción, 2) 
Objetivos, 3) Diagnostico de la Infraestructura Hidráulica, 4) Programación de las Actividades 
e Inversiones, 5) Presupuesto y Financiamiento, 6) Resultados Esperados, 7) Otros que el 
operador considere necesario y 8) Anexos;  

 
Que, conforme lo establecido en los numerales 24.1, 24.2 y 24.3 del artículo 24° del 

Reglamento de Operadores de Infraestructura Hidráulica, aprobado con Resolución Jefatural 
N° 0155-2022-ANA, el PMI es elaborado por el operador y presentado a la ALA para su 
evaluación y aprobación; el PMI tiene un horizonte de ejecución de cinco (05) años y se 

Firmado digitalmente por PEREZ
ENCALADA Elizar Asuncion FAU
20520711865 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 12/07/2022



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : B30E4253 

 

 

presenta para su evaluación y aprobación hasta el 31 de julio del año anterior al inicio del 
periodo de ejecución y las modificaciones al PMI debidamente justificadas se tramitan 
siguiendo el mismo procedimiento establecido para su elaboración y aprobación; 

 
Que, con Resolución Administrativa Nº 140-2021-ANA-AAA.JZ-ALA.MBP, se aprobó el 

Plan Multianual de Inversiones 2021 – 2025 de la Junta de Usuarios del Sector Hidráulico 
Menor Sechura – Clase A, teniendo como fuente de financiamiento tarifa del año vigente, 
saldos recuperados de las tarifas anteriores y otros, como se detalla en el cuadro siguiente: 
 

 

 

Que, el expediente ha sido tramitado de acuerdo Ley, y cuenta con opinión de la 
Administración Local de Agua Medio y Bajo Piura, mediante Informe Técnico Nº 0123-2022-
ANA-AAA.JZ-ALA.MBP/JCFCG, donde se concluye que la Junta de Usuarios del Sector 
Hidráulico Menor Sechura – Clase A, presentó la modificación del Plan Multianual de 
Inversiones 2021 – 2025, de acuerdo con el artículo 23° del Reglamento de Operadores de 
Infraestructura Hidráulica, aprobado con Resolución Jefatural N° 0155-2022-ANA, teniendo 
como fuente de financiamiento tarifa del año vigente, saldos recuperados de las tarifas 
anteriores y otros, tal como se detalla en el cuadro siguiente: 

 

1 452,342.74 0.00 124,950.00 0.00 0.00 141,642.74 6,000.00 0.00 156,750.00 0.00 0.00 6,000.00 6,000.00 0.00 11,000.00 0.00

2 128,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18,800.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 16,945,066.67 15,050.00 121,140.00 9,591,761.35 5,490.00 237,300.00 4,462,823.50 2,990.00 150,300.00 916,765.00 11,461.71 156,761.71 550,000.00 11,461.71 161,761.71 550,000.00

4
1,247,626.00 182,366.12 0.00 0.00 210,045.00 0.00 65,550.00 193,940.00 0.00 52,400.00 208,745.00 0.00 54,150.00 180,345.00 0.00 100,084.88

5

6

7 18,300.00 5,100.00 0.00 0.00 7,200.00 0.00 0.00 6,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

18,792,135.41 202,516.12 246,090.00 9,591,761.35 222,735.00 397,742.74 4,634,373.50 202,930.00 307,050.00 969,165.00 220,206.71 172,761.71 610,150.00 191,806.71 172,761.71 650,084.88

Saldos de 

tarifa
Otros

Tarifa del 

Año 

Vigente

Saldos de 

tarifa
Otros

Tarifa del 

Año 

Vigente

Total 

Presupuestado 

(S/.)

Programación Financiera (S/.)

Año 2021 Año 2022 Año 2023 Año 2024 Año 2025

Tarifa del 

Año

 Vigente

Saldos de 

tarifa
OtrosOtros

Tarifa del 

Año 

Vigente

Saldos de 

tarifa
Otros

Tarifa del 

Año 

Vigente

Saldos de 

tarifa

Conservación y Protección de los Recursos

Hídricos

TOTAL

Codigo

Operación de la Infraestructura Hidráulica

Mantenimiento de la Infraestructura Hidráulica

Desarrollo de la Infraestructura Hidráulica

Gestión Administrativa para la Prestación de

Servicio

Rubros/Actividades

Prevención de Riesgos contra Daños a la

Infraestructura Hidráulica y el Medio Ambiente

Sensibilización, Capacitación y Comunicación para

el Aprovechamiento Eficiente del Agua

413,889.66 0.00 114,158.57 6,950.00 0.00 35,295.20 0.00 0.00 195,747.27 0.00 15,360.63 16,222.38 7,491.68 0.00 22,663.93 0.00

153,739.65 0.00 0.00 0.00 0.00 6,470.10 0.00 0.00 26,470.93 105,267.50 0.00 6,791.02 0.00 0.00 8,740.10 0.00

23,102,555.85 0.00 58,431.33 9,592,234.07 0.00 151,780.34 7,482,652.74 1,049.17 154,006.35 975,479.87 5,371.75 141,552.66 3,778,229.45 5,495.30 149,770.32 606,502.49

1,282,784.94 45,629.00 83,238.16 5,550.00 780.52 199,645.60 60,273.30 38,815.07 163,813.95 56,740.42 36,009.76 210,118.22 60,978.07 28,916.98 190,862.25 101,413.65

16,376.46 0.00 0.00 0.00 0.00 8,797.20 0.00 3,789.63 3,789.63 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

24,969,346.56 45,629.00 255,828.06 9,604,734.07 780.52 401,988.44 7,542,926.04 43,653.87 543,828.13 1,137,487.79 56,742.14 374,684.28 3,846,699.19 34,412.28 372,036.60 707,916.14

Conservación y Protección de los Recursos

Hídricos

TOTAL

Operación de la Infraestructura Hidráulica

Mantenimiento de la Infraestructura Hidráulica

Desarrollo de la Infraestructura Hidráulica

Gestión Administrativa para la Prestación de

Servicio

Rubros/Actividades

Prevención de Riesgos contra Daños a la

Infraestructura Hidráulica y el Medio Ambiente

Sensibilización, Capacitación y Comunicación para

el Aprovechamiento Eficiente del Agua

Total 

Presupuestado 

(S/.)

Programación Financiera (S/.)

Año 2021 Año 2022 Año 2023 Año 2024 Año 2025

Tarifa del 

Año

 Vigente

Saldos de 

tarifa
OtrosOtros

Tarifa del 

Año 

Vigente

Saldos de 

tarifa
Otros

Tarifa del 

Año 

Vigente

Saldos de 

tarifa

Saldos de 

tarifa
Otros

Tarifa del 

Año 

Vigente

Saldos de 

tarifa
Otros

Tarifa del 

Año 

Vigente

Firmado digitalmente por PEREZ
ENCALADA Elizar Asuncion FAU
20520711865 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 12/07/2022



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : B30E4253 

 

 

Que, conforme a las funciones establecidas en el inciso p) del artículo 48° del 
Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 018-2017-MINAGRI; 

 

 

SE RESUELVE: 
 
ARTICULO 1°. – Aprobar, la Modificación del Plan Multianual de Inversiones 2021 - 

2025 de la Junta de Usuarios del Sector Hidráulico Menor Sechura – Clase A, teniendo como 
fuente de financiamiento tarifa del año vigente, saldos recuperados de las tarifas anteriores y 
otros, tal como se detalla en el cuadro siguiente: 

 

 

ARTÍCULO 2°. – Notificar, la presente resolución a la Junta de Usuarios del Sector 
Hidráulico Menor Sechura – Clase A, con conocimiento a la Autoridad Administrativa del Agua 
Jequetepeque - Zarumilla Código V y la Dirección de Organizaciones de Usuarios de Agua; 
disponiéndose la Publicación en el portal de la Autoridad Nacional del Agua, conforme a Ley. 
 
 

Regístrese, comuníquese y archívese, 
 
 

FIRMADO DIGITALMENTE 
 

ELIZAR ASUNCION PEREZ ENCALADA 
ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA 

ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA MEDIO Y BAJO PIURA 

413,889.66 0.00 114,158.57 6,950.00 0.00 35,295.20 0.00 0.00 195,747.27 0.00 15,360.63 16,222.38 7,491.68 0.00 22,663.93 0.00

153,739.65 0.00 0.00 0.00 0.00 6,470.10 0.00 0.00 26,470.93 105,267.50 0.00 6,791.02 0.00 0.00 8,740.10 0.00

23,102,555.85 0.00 58,431.33 9,592,234.07 0.00 151,780.34 7,482,652.74 1,049.17 154,006.35 975,479.87 5,371.75 141,552.66 3,778,229.45 5,495.30 149,770.32 606,502.49

1,282,784.94 45,629.00 83,238.16 5,550.00 780.52 199,645.60 60,273.30 38,815.07 163,813.95 56,740.42 36,009.76 210,118.22 60,978.07 28,916.98 190,862.25 101,413.65

16,376.46 0.00 0.00 0.00 0.00 8,797.20 0.00 3,789.63 3,789.63 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

24,969,346.56 45,629.00 255,828.06 9,604,734.07 780.52 401,988.44 7,542,926.04 43,653.87 543,828.13 1,137,487.79 56,742.14 374,684.28 3,846,699.19 34,412.28 372,036.60 707,916.14

Conservación y Protección de los Recursos

Hídricos

TOTAL

Operación de la Infraestructura Hidráulica

Mantenimiento de la Infraestructura Hidráulica

Desarrollo de la Infraestructura Hidráulica

Gestión Administrativa para la Prestación de

Servicio

Rubros/Actividades

Prevención de Riesgos contra Daños a la

Infraestructura Hidráulica y el Medio Ambiente

Sensibilización, Capacitación y Comunicación para

el Aprovechamiento Eficiente del Agua

Total 

Presupuestado 

(S/.)

Programación Financiera (S/.)

Año 2021 Año 2022 Año 2023 Año 2024 Año 2025

Tarifa del 

Año

 Vigente

Saldos de 

tarifa
OtrosOtros

Tarifa del 

Año 

Vigente

Saldos de 

tarifa
Otros

Tarifa del 

Año 

Vigente

Saldos de 

tarifa

Saldos de 

tarifa
Otros

Tarifa del 

Año 

Vigente

Saldos de 

tarifa
Otros

Tarifa del 

Año 

Vigente

Firmado digitalmente por PEREZ
ENCALADA Elizar Asuncion FAU
20520711865 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 12/07/2022


